
64 Týdeník Echo 19 / 2023

Když auta pomáhají
Automobilka Kia je jednou z firem, která si plně uvědomuje svou 

společenskou odpovědnost. Její globální CSR strategie zahrnuje mnoho 

projektů a aktivit, které pomáhají zlepšovat životy lidí po celém světě. 

Jedním z nich je například spolupráce s iniciativou Ocean Cleanup, která 

se věnuje čištění oceánů od plastů, nebo aktivity slovenské továrny, která 

pomáhá zlepšovat život obyvatel v přilehlém okolí výrobního závodu. V České 

republice se pak Kia ve spolupráci s Nadací Naše dítě dlouhodobě věnuje 

pomoci dětem žijícím s autismem či mozkovou obrnou.

Kia se s transformací celého svého 
podnikání na začátku roku 2021, 

která je spojená i s cílem dosáhnout uh-
líkové neutrality do roku 2045, rozhodla 
v oblasti CSR více zaměřit na trvale 
udržitelné projekty. Prvním výsledkem 
tohoto směřování je spolupráce s nezis-
kovou organizací Ocean Cleanup, která 
vyvíjí a testuje technologie zaměřené 
na vyčištění světových oceánů od plastů 
jejich včasným zachycením již v korytech 
řek a také odstraněním odpadů, které 
se již do oceánů dostaly. Tato spoluprá-
ce se brzy projeví i v samotné výrobě 
automobilů. Kia plánuje tyto z oceánů 
vyzdvihnuté plasty dále využívat a zvýšit 
tak do roku 2030 podíl recyklovaných 
plastů použitých při výrobě o 20 %.

Ani jediná evropská továrna Kia v Žili-
ně nezůstává v oblasti sociální zod-

povědnosti pozadu. V roce 2013 založila 
vlastní nadaci, jejíž snahou je zlepšovat 
život obyvatel v jejím nejbližším okolí. 
Mezi nadační aktivity patří například 
síť sdílených kol v Žilině pod značkou 
BikeKIA, rozvoj vzdělávání, podpora ko-
munity nebo kultivace přilehlého okolí.

Český import Kia od roku 2009 rozvíjí spolupráci s Nadací Naše dítě. Princip spolupráce 
je od roku 2014 postaven na projektu s názvem „Já a Kia pomáháme dětem“ kdy, za 

každé nově prodané auto daruje Kia nadaci 50 Kč. Ač částka vypadá na první pohled za-
nedbatelně, díky úspěšné prodejní ofenzívě automobilky se každý rok vybere okolo půl 
milionu korun. Za dobu trvání tohoto projektu se na podporu dětí s autismem a mozko-
vou obrnou podařilo vybrat téměř 4,5 milionu korun. Rodiny a neziskové organizace 
peníze nejčastěji využívají na finančně nákladné neurorehabilitace, ergoterapie nebo 
komunikační terapie a různé asistenční pomůcky. 

Generální ředitel Kia Czech Arnošt Barna je přesvědčen, že společenská odpovědnost 
není jen povinností, ale také příležitostí a měla by být důležitou součástí každého podni-
kání. ,,Věříme, že vedle vynikajících výsledků a kvalitních produktů, by měly firmy přispí-
vat také samotné společnosti a jejím potřebám. Spolupráce s neziskovými organizacemi 
a nadacemi nám umožňuje pomáhat právě tam, kde je to nejvíce potřeba a přispět tak ke 
zlepšení života lidí v našem okolí,“ uvedl Arnošt Barna.

ADVERTORIAL

Kia_2023.indd   3Kia_2023.indd   3 05.05.2023   15:0305.05.2023   15:03

SPECIÁL

Zuzana Holá
ředitelka Nadace Vodafone 
Česká republika

ESG je často prezentováno 
jako revoluční změna, která 
bude mít na firmy obrovský 
dopad. Důležité je ale pocho-
pit, že jde o standardizovaný 
reporting a transparentnost 
firem, který bude při zavádě-
ní znamenat určité úsilí, ale 
ve výsledku poslouží všem. Je 
potřeba vnímat, že nefinanční 
ukazatele firem mají pro sou-
časnou společnost srovnatel-
nou hodnotu jako ukazatele 
finanční. Vodafone vydává 
nefinanční zprávy již řadu 
let a práce s nefinančními 
daty nám není cizí. Snažíme 
se proto sdílet naši praxi 
a ukazovat, že řadu údajů 
firmy již dnes mají k dispozici 
a jak s nimi pracovat. Jsme 
partnery například Asociace 
malých a středních podniků 
a jejího letošního programu 
Rok udržení podnikání, kde 
se podílíme na osvětě mimo 
jiné i v této oblasti. 

Peter Brányik
generální ředitel JYSK Česká 
republika a Slovensko

Pri 102 pobočkách sme dobre 
lokálne etablovaní a naším 
zámerom je byť dôveryhodný 
zamestnávateľ všade tam, 
kde pôsobíme. Chceme byť 
firmou, s ktorou si ľudia z da-
ného regiónu spoja celoživot-
nú kariéru. Ak sami chcú, my 
ich poskytnutím rozvojových 
programov kariérou prevedie- 
me. Najväčšou súčasnou vý-
zvou je udržať zamestnanosť 
a bojovať s poklesom reálnych 
miezd našich ľudí. Sme ot-
vorení každému, nekladieme 
si kvalifikačné podmienky 
alebo požiadavky praxe, 
u nás môžu pracovať všetci 
bez rozdielu toho, odkiaľ 
prichádzajú. Na čom záleží, je 
orientácia na predaj, ale tiež 
na otvorenosti, prirodzenej 
komunikácii s ostatnými 
a na iniciatíve.

Eliška Froschová  
Stehlíková
CSR specialistka  
ve společnosti Lidl

Ve své strategii udržitel-
nosti reaguje společnost 
Lidl v první řadě na ohro-
žení přírodních stanovišť, 
které souvisí se zvyšujícími 
se nároky na uživení rostoucí 
světové populace, nárůstem 
spotřeby zdrojů a ztrátou 
biologické rozmanitosti. 
Dále je to stále nedostatečná 
úroveň lidských a pracovních 
práv a sociální standardů, 
a to nedostatečná ochrana 
práv pracovníků či využí-
vání dětské práce. A zatřetí 
se soustřeďujeme na to, aby si 
zákazníci uvědomili některé 
nevědomé vzorce spotřeby, 
ať už jde o zdravé stravovací 
návyky, rozhodování s ohle-
dem na udržitelnost, nebo 
o redukci množství potravi-
nového odpadu.

Jan Coufal
CEO marketingové agentury 
CZECH PROMOTION a spolu-
zakladatel bikero

Jako nejdůležitější oblast CSR 
vnímám ekologii – udržitelný 
způsob dopravy. Jsme hrdým 
partnerem výzvy Do práce 
na kole. Sám jezdím na kole 
do práce každý den už několik 
let a snažím se v tom podpo-
rovat lidi v týmu, a to nejen 
svým příkladem, ale přede-
vším vytvořením vhodných 
podmínek: v kancelářích 
máme sprchy, odvětrané 
skříňky na sportovní oblečení 
a držáky na kola či koloběžky. 
Dalším příkladem je fakt, že 
jsme namísto nákupu nových 
firemních vozů navázali 
spolupráci s car-sharin-
govou firmou. V letošním 
roce plánujeme nakoupit 
firemní elektrokola pro do-
jíždění na pracovní schůzky 
po Praze.

Ohleduplnost k lidem i přírodě
CO POVAŽUJETE AKTUÁLNĚ ZA NEJDŮLEŽITĚJŠÍ VÝZVU VE SPOLEČENSKÉ ODPOVĚDNOSTI FIREM 
(CSR)? A JAK KONKRÉTNĚ SE DO NÍ ZAPOJUJETE?

19_Echo.indd   6419_Echo.indd   64 08.05.2023   21:4808.05.2023   21:48


